Romanorum regem, sine legibus et iure certo omnia ex arbitrio suo gubernasse existimant, et propterea in legislatorum numero habendum esse negant^{a)}). Prouocant plerumque hac de causa ad TACITI^{b)} locum: *nobis Romulus, ut libitum, imperitauerat, dein Numa religionibus et diuino iure populum deuinxit; quae quidem verba mirifice credunt confirmari auctoritate POMPONII^{c)}*, qui *initio ciuitatis populum sine certa lege, sine iure certo primum agere instituisse, omniaque manu a regibus suisse gubernata scribit.* Quae loca quum iam a doctissimis viris satis lucis acceperint, in primis a RUPERTO^{d)}, EBERLINO^{e)}, SCHVBARTO^{f)}, BYNKERSHOEKIO^{g)}, OTTONE^{h)}, ARNTZENIOⁱ⁾, aliis, nolumus eorum sententias ad nauseam usque recoquere, et illud saltem monemus, optime nobis placere RUPERTI interpretationem, qui verbâ POMPONII modo laudata intellegit de primis illis et antiquissimis ciuitatis Romanae temporibus, quibus nondum multitudo aucta nec populus in XXX. curias divisus erat, sed Romulus ac Remus simul imperabant. Hos enim sub regibus intelligere POMPONIVM, manifestum putamus esse ex initio §. II. vbi pergit: *Postea autem ad aliquem modum ciuitate, ipsum Romulum traditur populum in triginta partes diuississe; et ita illi temporis, quo initio manu omnia a regibus gubernabantur, opponit inse- quente in aetatem, qua postea, autem ciuitate, Romulus ipse, i.e. solus summae rerum praefuerat. Nec diuinari possumus, quomodo ARNTZENIVS, quem inter recentiores aduersarium nactus est RUPERTVS,*

F 3

PERTVS,

a) Videtur haec sententia vel ipsi JUSTINIANO placuisse, qui in praef. ad Nou. 47. scribit: Ρωμίλος μὲν τὴν πόλιν εἰσδούσας, Νεμάτη δὲ αὐτὴν γέμων τάξες τε καὶ πατακουησες: απέρει autem GRATIANVS ei adtipulatur diff.

7. c. I. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno, primus leges Romanis edidit. Sed optimè respondit his GE. SCHIVBARTVS de fatis iurispr. Rom. Ex. I. §. 8. unde nobis nulla amplius cum iis res erit.

b) Annal. Lib. III. c. 26.

c) L. 2. §. 1. D. de O. I.

d) ad Enchiridion Pomponii Lib. I. c. 2. p. 28. sqq.

e) in Explic. de Orig. iur. et omnium magistr. c. 3. pag. 11. sqq.

f) l. c. Ex. I. §. 5 — 10.

g) in Prætermisſis ad Pomponii l. c. in EIVSD. Opus. Tom. II. p. 12. sq. ed. Hal.

h) de iurispr. symbolica Ex. II. c. 8.

i) Miscellan. c. 8. pag. 90. sqq.

PERTVS, Remi imperium possit negare ex hac ratione, quod ipse in primis urbis amplificatae natalibus sit interemtus: quum tantum de tempore, quod urbem amplificatam praecesserat, POMPONII verba RUPERTVS intellexerit, et insuper LIVIVS^{b)} intra hoc spatium utrumque, tam Remum, quam Romulum, a sua multitudine regem consolutatum fuisse tradat. Quidni igitur POMPONIO licuit reges dicere eos, quos LIVIVS ipse hoc nomine appellauerat? Contrariam ARNTZENII conjecturam, qua sub regibus intelligit Tatiū cum Romulo, haud vrgbimimus, quia iam ipsis POMPONII verbis satis refutatur. Nobis itaque haec stat sententia, a primordiis quidem gentis Romanae nullas fuisse ab eius regibus leges conditas, sed mox, vbi augeri cooperit ciuitas, harum quoque curam a Romulo esse habitam^{1).} Et innumera profecto essent

veterum

^{b)} Lib. I. c. 7.

1) AVRELII enim VICTORIS testimoniū, qui de Viris illustribus c. I. Romulū urben prius legibus, quam moenibus manūisse scribit, nos non magnopere mouet, modo series ipsa, in qua haec verba leguntur, diligenter inspicitur. Audiamus integrum locum: ipsi (fratres) pastoriis adiunctis ciuitatem considerunt, quam Romulus, augurio vītor, quod ipse XII. Remus VI. vulnus viderat, Roman vocavit. Et, ut eam prius legibus munire, quam moenibus, edixit: ne quis vallū transfilaret. Quod Remus irridens, transfiluit et a Celere Centuriōne rurō fertur occīsus. Loquitur igitur VICTOR de solo Romuli edictō, quo valli transgressionēm veruit; haec sunt illae leges, quae ante moenia exstructa latae fuerant, queaque profecto non impediunt, quo minus et tunc populum sine certa lege, sine iure certo fuisse existimemus. Quid enim mihi rem fanchitas ad lites dirimendas? Accedit, quod haec lex a Romulo solo lata est, non adhibito in consilium Remo (id quod non obscure e VICTORIS

veribus et OVIDII loco infra commemo-
randū colligi potest), idēque accommodari nequit ad eum populi Romani statum antiquissimum, quo reges illi tribuit POMPONIVS. Mox enim interfec̄to Remo, Romulus solus regnauit, qui etiam solus hoc edixerat. Male itaque BOECLERVS Commentarii Plinianarum cap. IO. §.9. in EIVSD. Differit academ. Tom. I. pag. 813. vi hanc loco medicinam affirret, intellexit νέμετος ἀγρόφοις, qui si de pluribus legibus promulgatis quidem, sed in scripturam non redactis, accipiātur, nondum in haec tempora cadere videntur. Erant enim etiam frequente aeuo pleraque Romuli leges, teste DIONYSIO HALIC. Lib. II. c. 24. Vol. I. p. 284. ed. REISK. hoc sensu ἀγρόφοι, nec facile ante XII. tabulas fuerunt εν γράφαις ἀπαντα τὰ δίκαια τετραγύμνα: ut cum eodem Lib. X. pr. loquamus. Neque nos propterea moratur quaestio illa, quam a nonnullis agitatam esse scimus, virum leges Romuli ipsis Romuli temporibus litteris fuerint consignatae; quum vix veriūmile sit, per ferox illud et

veterum scriptorum loca, e quibus Romulo hunc legislatoriis honorem vindicare possemus: quare in paucis tantum acquiescimus. Sic DIONYSIUS HALICARNASSENSIS non solum frequentissime Romulum dicit νομοθέτην τὸν Ρωμαῖον, νομοθετῆν, et sanctiones eius νόμου^{m)}; sed etiam diserte eum aitⁿ⁾ νόμους καλέσ καὶ συμφέροντας, ἀγαθάς μὲν τὰς πλείστας, ἔτι δὲ εἰς γράμματα κείμενους καταγράφει, quocum consentit PLUTARCHUS^{o)}: ἔθηκε δὲ καὶ νόμους τινὰς, ἐν σφραγῖδος μὲν ἐπὶ τῷ γραμματεῖῳ διδόντες ἀπολεπτεῖν ἀνθεῖα et quae sequuntur. Idem narrat etiam LIVIUS^{p)}, qui simul ad iudicariam Romuli potestatem respexit videtur: rebus diuinis rite perpetratis, vocataque ad concilium multitudine, quae coalescere in populi unius corpus nulla re, praeterquam legibus, poterat, iura dedit: et ipse POMPONIUS ita pergit^{q)}: Leges quasdam et ipse (Romulus) curias ad populum tulerunt et sequentes Reges, quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii. Quomodo autem haec cum TACITI loco conciliabimus? Nempe sic, vt Romulum pro libertu imperitasse statuamus; quatenus vel maiestatis iura, quae vulgo vocantur, penes eum solum fuerunt (quod in successoribus fecus fuisse ARNTZENIUS^{r)} probauit), vel propter paucitatem legum pleraeque controvieriae ex regis arbitrio sunt decisae^{s)}. Hinc facile intelligent lectores, tantum abesse, vt illo aeuo mores et instituta sine scripto prodiit prorsus exsulastic censeamus, vt potius his quoque iustum statuamus premium in illufrandis sequioris acui consuetudinibus, quarum origo aliunde certe repeti nequit^{t)}.

Iam

et rude aeuum adhibitas fuisse in publicis negotiis litteras, quas adhuc sub finem quarti ab Urbe condita seculi raras fuisse ipse LIVIUS Lib. VII. c. 3. tradit: cf. GE. SCHIBARTVS l. c. Ex. I. §. 36. fq. Quibus addere liceat curist. GODOFR. HOFFMANNI verba in Histor. iur. Vol. I. P. I. pag. 7. ita scribentis: quoniam hodie vix istae leges verborenuis reperiantur, oriofa nobis haec quaestio videtur.

m) v. c. Lib. II. c. 25. 26. 27. et multis aliis in locis.

n) Lib. II. c. 24. Vol. I. pag. 284. ed. REISK.

o) in vita Romuli, c. 22. Vol. I. pag. 127. ed. REISK.

p) Lib. I. c. 8.

q) d. L. 2. §. 2. D. de O. I.

r) l. c. c. 8. pag. 95. fq.

s) Est haec sententia THEOD. RYCKI in animaduersis ad TACITI l. c. pag. m. 68.

t) Multa iura sub regibus moribus debet ostenditur in IO. GOTHOFER RICHTERI Diss. de moribus maiorum, tanquam anti-

Iam ad ipsas Romuli leges, quae aliquid de maiestatis criminis sanxerunt, progrediamur ^{a)}, vbi saepius propter antiquitatis obscuritatem coniecturis erit indulgendum. Ac primum quidem memoratur a DIONYSIO HALICARNASSENSI ^{x)} expresse *νέμος τῆς προδοσίας, ὃν ἐκπέσει ὁ Ρωμύλος*, qui qualis fuerit, quum de eo apud reliquos rei Romanae scriptores altum sit silentium, paulo eurosius erit indagandum. Occasionem enarrandae huius legis DIONYSIO praebuit vetus Romuli institutum, quo mutua inter patrones ac clientes iura et obligationes definiuit. Communia autem utrisque haec fuisse ait: vt neque pium, neque fas esset alteris alteros in iudiciis accusare, aut testimonium aduersum dicere, aut suffragium contrarium ferre, aut inter inimicos censeri. Quod si quis in aliquo huiusmodi facinore deprehensus esset, reum hunc fuisse legis proditionis, quam Romulus sanxisset, et conuicium huius criminis cuius, vt Diti sacrum, interficere licuisse. Morem enim Romanis fuisse pergit, vt, quos vellent impune occidi, eorum corpora alicui Deo, praecipue vero inferis deuouerent, quod et ipsum Romulum tunc fecisse tradit. Miramur profecto, quod hanc legem omiserint non pauci, qui alias Romuli et successorum functiones diligenter exposuerunt, ANT. AVGSTINVS, PVLVIVS VRSINVS, BALDVINVS, PIGHIVS, GEBAVRVS; alii autem tantum obiter eius mentionem iniecerint, vt MERVLA ^{y)}, HOFFMANNVS ^{z)}; BACHIVS ^{a)}. Fuerunt vero etiam, qui eam primam maiestatis legem in republica Romana fuisse censerent; in quorum numero sunt CAR. SIGONIVS ^{b)} et, qui cum exscripterunt, GRAVINA ^{c)} at-

antiquissimo iuris Romani fonte, (Lipf. 1744) cap. 3.

u) Peculiarem criminis maiestatis sub regibus historian, sed more sue animadversionum politicarum faragine mixtam, sicut IO. HENR. BOECLERVS in *Commentarij Plinianis* cap. 10. in EIVSD. *Diffrct.* academicis Tom. I. p. 808—824.

x) Lib. II. c. 10. Vol. I. pag. 258. ed. REISK.

que *y) de Legibus Romanorum* cap. 2. pag. 34. sq.

z) *Hiffor. iur.* Vol. II. P. I. p. II.

a) *Hiffor. iurispr. Rom.* Lib. I. cap. I. pag. m. 8.

b) *de iudiciis* Lib. II. c. 29. *De maiestate vero primus Romulus rulitz rum, cum legem de prodictione fauxit, cuius Dionysius meminit.*

c) *Orig. iur. ciu.* Lib. III. §. 85. pag. 416. edit. MASCOV.

que HEINECCIVS^{d)}. Quod ad ipsam eius sanctionem attinet, duplicum potissimum esse virorum doctorum de ea opinionem animaduertimus: alii enim sub προδοσίᾳ in loco DIONYSIANO intelligunt simplicem praeuaricationem, qualis tantum inter patronos et clientes locum habere poterat, et Romuli legem de proditione eandem esse existimant, quae legitur in XII. tabulis: PATRONVS SI CLIENTI FRAVDEM FAXIT, SACER ESTO, quamque a legibus regiis mutuatos esse Decemuiri censem^{e)}; alii contra intelligunt veram proditionem, et e verbis DIONYSII hanc mentem elicunt: patronos et clientes, qui sibi inuicem fraudes fecissent, eandem poenam ex Romuli voluntate subiisse, quam ipse per legem aliquam generalem in proditores patriae statuerat^{f)}. Ac posterior sane interpretatio nobis praferenda esse videtur tum propter ipsum vocabuli προδοσίας usum, quod, si de legibus sermo est, non facile alio sensu, quam de consueto insidiarum reipublicae stratarum crimine accipitur^{g)}, tum etiam propter Romuli consilium, quod sine dubio ante oculos habuit, dum mutua inter patronos et clientes officia constitueret. Volut enim hoc vinculo cauere seditionibus, quae plerumque oriuntur, quando inferioris et egenae conditionis homines a potentioribus contemnuntur, aut illi opulentioribus inuident: quam quidem rationem affert ipse HALICARNASSENSIS his verbis^{h)}: ἵνα μὴ τασσόμενοι, ὡσπερ ἐν ταῖς ἀλλασσαῖς πόλεσσι, ή τῶν ἐν τέλει προκηλανθύνων τὰς ταπεινές, ή τῶν φύλων καὶ ἀπόστων τοῖς ἐν ταῖς ὑπεροχαῖς φέρονται.

d) *Antiquit. Rom. iurisprud. illustr.* Lib. IIII. tit. 18. §. 47.

e) Videatur in hanc tentiam discedere MERYLA l. c. Diserte autem proditionis priuatae aliquam speciem notari putat BOECLERVUS l. c. pag. 811, et totus in confirmanda haec opinione versatur CHRISTOPH. KRETZSCHMAR in prolusionibus binis de praeuaricatione patronorum ac clientium, Dresdae, 1759. et 1760. editis.

f) Praeter SIGONIVM, GRAVINAM et HEINECCIVM, quos omnes supra commemorauimus, accensendi sunt his FRID. BRVMMERVS in *Comment. ad Legem Cinciam*, cap. 2. pag. 20. ed. Lipsi. et GE. D'ARNAVD variar. *Coniect. Lib. I. c. 4.*

g) quidquid dicat CHRISTOPH. KRETZSCHMAR in Prolul. I. §. 5.

h) Lib. II. c. 9. Vol. I. pag. 254.

Φθονέτων. De eadem re etiam PLUTARCHVSⁱ⁾: μάλιστα δ' ἦν τις τυγχάνοι τῷ εἰκότος, εἴ γοισι, τὸν Ρωμύλον, ἀξέιντα τεσ περάτες καὶ δινατωτάτες πατερικῆ κηδεμονία καὶ Φροντίδη προσήκειν ἐπιμελεῖσθαι τῶν ταπεινότερών, ἄμα δὲ τέσ σύλλεται διδόσκοντα μὴ διδέεται, μηδ' ἄχθεσθαι ταῖς τῷ κρειττόνων τιμαῖς, ἀλλὰ χειροθεῖται μετ' εὐσίας. Nihil itaque, ut cum SCHVBARTO^{k)} loquamur, ad tranquillitatem excogitare poterat efficacius, quam iure aequalibili referre ad seſe tuuandos, qui alias in partes iuiffent; nec quidquam reipublicae viſum est perniciösus, quam fraudulenta huius aequalitatis dissolutio, quae proxime ad proditionem accedebat. Nihilominus fecit fortasse Romuli illa de proditione sanctio legi XII. tabularum de necessitudine, quae intercedit patronis cum clientibus, locum; ita, vt in hac separaretur tantum a crimine proditionis neglectum patroni officium, et poena nominatim adderetur, quae prius ex Romuli voluntate vtrique delicio communis fuerat^{l)}). Sed redeat, vnde coepit, oratio nostra. Fuit itaque vere Romulus auctor legis cuiusdam de proditione, cuius tamen nulla amplius supersunt vestigia^{m)}, praeter poenam, quam HALICARNASSENSIS tradidit, quamque infra copiosius illustrabimus. Nec defuit eo regnante exemplum proditionis, quod sine dubio ex ista lege iudicatum fuit. Nam PLUTARCHVSⁿ⁾ narrat, a Romulo proditionis damnatum fuisse

Tarpe-

i) in vita Romuli, c. 13. Vol. I. p. 101.
k) l. c. Ex. I. §. 14.

l) Plus tamen fuit in Romuli, quam in XII. tabularum lege, si modo huius verba integra ad nos peruerterant, de quo valde dubitamus. Nam Romulus, teste DIONYSIO, de muris tam patronorum erga clientes, quam clientum aduersus patronos iuribus praeceperat: lex decemuiralis autem loquitur tantum de patronorum in clientes officiis; quod obseruauit iam MERVLA l. c. pag. m. 34. sq.

m) Neque enim audemus cum GRAVINA Orig. iur. ciu. Lib. III. §. 85. pag. 416. pro certo affirmare, effe hanc legem

Romuli a Decemuiris in XII. tabulas translatam, eandemque, quae de perduellione ibidem reperiatur. Illud autem videtur probabilius, quamquam nec ipsum fines conjecturae excedat, fuisse eundem τὸν τῶν λειποταπτῶν καὶ προδοτῶν νόου, ex quo sub Tullo Hostilio capitali poena affecitos esse Mettii Fufetii socios narrat DIONYSIUS HALICARNASSENSIS Lib. III. c. 30. Vol. I. pag. 503.

n) in vita Romuli c. 17. Vol. I. pag. 114. ἔσλω δὲ καὶ Ταρπήνος προδοτιας, ὑπὸ Ρωμύλος διωχθεῖς, ὃς Ιοβας Φροτάλης Σελπίνιον ἴσχρειν.

Tarpeium, patrem virginis, quae, arce, cui ille praefectus fuerat, Sabinis prodita, ab iisdem in praemium proditionis interemta fuerat ^{9).}

Porro sub hoc rege originem videmur nobis inuenisse legis de sanitate murorum, quam PIGHIVS^P) proinde primam perduellionis legem nominat. Et fuit sane, si AVRELIO VICTORI^Q) fides est habenda, ante moenia exstructa lata: decentatissima autem facta est per necem Remi, cuius causam Romulus satis turpiter inde summis. Ac murorum quidem sanctitatis origo haec fuit. Veteres, si urbem condere vellent, locum ei designatum ante omnia sulco circumducto definiebant, et deinde moenibus cingebant, quae in deorum tutela futura esse sperabant, nisi portenti aliquid rem coeptam perturbasset, v. g. si lupi fines inuasissent, aut fulcum transfilissent; quo facto ab opere abstinebant^R). Quodsi omnia legitime euenissent, tunc solenni precatione muros deorum alicui, in cuius tutela postmodum ipsa urbs esset, dedicatos fuisse apud veteres legimus, ac, ne quid ceremoniae deesset, leges additas, quibus coli moenia deberent^R); qualem ritum etiam in templis consuevit.

G_2 conle-

o) Negat quidem HALICARNASSENSIS Lib. II. c. 40. Vol. I. pag. 321. Tarpeiam proditionis ream fuisse, hæc ex causa, quia honosice sepulta fuerit in sacratissimo virbi loco: siquidem proditionis vera conticuae offa corte aliquando effossa et eiusa suffisset. Verum LIVII ac PLVTARCHI auctoritas, qui in contraria fententiâ abeunt, et Tarpeiam re vera proditionis ream faciunt, prohibet, quo minus DIONYSII conjecturæ adstipulemur, praefertim; quam, ut ipse tradit, solo ea Pisonis testimonio nitatur, et argumento a sepultrura honore petitio PLVTARCHI narratio obstat, qui in via Romuli c. 18. Vol. I. pag. 115. Tarpeiam sepulcam quidem illuc, mox vero sub Tarquinio offa eius alio delata fuisse, et ab eo tempore saxum, ex quo scelerati

praecipitarentur, Tarpeii nomen accepisse refert.

¹ p) *Annal. Rom.* Lib. I. Tom. I. pag.
17. Poteſt etiam profeſto haec ſanctio
maieſtatis legibus acceſſeri, quia fre-
quenter hoſtilis animus tribui ſoleat ei,
qui muros tranſcendere auſus fit. Exem-
plum eſt in L. vlt. D. *de Rer. Diuīs.* vi-
tae caemus veſſigia in OVIDIO et DIONY-
SIO HALICARNASSENSI obvia.

q) de viris illustribus c. I.

r) Rem omnem multis exposuit CHPH
LVDOV. CRELLIVS in Diss. de publica ce-
remonia, qua urbes condebantur (Vitemb.
1731.) §. 10.

1) CRELLIVS l. c. §. 12. Quae leges
quum non prius promulgari consueverint
quam moenibus exstructis atque absolu-
tis: patet, AVRELIVM VICTOREM, qui